УИД 26RS0020-01-2021-001528-93 

№1-177/2021г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

с. Кочубеевское 19 июля 2021 года

Кочубеевский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Пунева Е.И.

при секретаре Рахманиной А.Г.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кочубеевского района Ставропольского края Черникова В.П.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Шек В.Г., представившего удостоверение № от 28.03.2013г. и ордер № С 236253 от 19.07.2021г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с. Подгорное, Троицкого района Челябинской области, гражданки РФ, с средним полным образованием, пенсионерки, не военнообязанной, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> «а», не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, примерно в ноябре – декабре 2020 года, точная дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь по месту жительства в с. Кочубеевское Кочубеевского района Ставропольского края, с целью извлечения прибыли путем приобретения и последующей реализации немаркированной алкогольной продукции в крупном размере, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, в нарушение ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» согласно которой алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми в уполномоченном Правительством Российской Федерации государственном органе, алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, приобретаемыми в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции, маркировка алкогольной продукции не предусмотренными Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995 марками не допускается, а также в нарушение п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», согласно которого федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, стала незаконно приобретать немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию у неустановленного органами предварительного следствия лица, осуществляющего перевозку из различных нелегальных торговых точек, расположенных на территории Российской Федерации, которую поставляло неустановленное лицо по месту ее проживания по адресу: 

<

...> «а», где ФИО1 стала незаконно хранить её в гараже, расположенном на территории вышеуказанного домовладения и в дальнейшем незаконно реализовать её населению. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, действуя с единым умыслом выполняя однородные и юридически тождественные деяния, в период времени, с ноября 2020 года по 30.12.2020 в с. Кочубеевском Кочубеевского района Ставропольского края из домовладения № 9 «а» по ул. Торговая, умышлено организовала незаконную деятельность, направленную на приобретение, хранение с целью сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке Федеральными специальными марками, различным гражданам за денежные средства. 

В целях совершения преступления ФИО1 определила место под хранение немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными федеральными марками, а именно помещение гаража, расположенного на территории домовладения № 9 «а» по ул. Торговая в с. Кочубеевском Кочубеевского района Ставропольского края, то есть по месту ее проживания, откуда и осуществлялась незаконная продажа и сбыт вышеуказанной алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными федеральными марками в соответствии с Федеральным законом № 171 - ФЗ от 22.11.1995.

Так, в ноябре 2020 года, точное время следствие неустановлено, ФИО1, находясь по месту своего проживания в домовладении № 9 «а» по ул. Торговая в с. Кочубеевском Кочубеевского района Ставропольского края у неустановленного органами предварительного следствия лица приобрела первую партию алкогольной продукции, которая в нарушение п. 2, 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции Федеральными специальными марками» подлежит обязательной маркировке специальными Федеральными знаками, стала незаконно хранить в гараже, расположенном на территории домовладения № 9 «а» по ул. Торговая в с. Кочубеевском Кочубеевского района Ставропольского края в целях сбыта и продажи. Полученные от продажи немаркированной алкогольной продукции денежные средства направлялись на незаконное приобретение следующих партий немаркированной алкогольной продукции с целью её последующего хранения и сбыта, на покрытие расходов, связанных с незаконной деятельностью, а также тратились на личные нужды. Доход от продажи немаркированной алкогольной продукции ФИО1 получала от покупателей наличными денежными средствами. 

Примерно в начале декабря 2020 года, более точный период времени не установлен, ФИО1, находясь по месту своего проживания в домовладении № 9 «а» по ул. Торговая в с. Кочубеевском Кочубеевского района Ставропольского края у неустановленного органами предварительного следствия лица приобрела вторую партию алкогольной продукции, которая в нарушение п. 2, 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции Федеральными специальными марками» подлежит обязательной маркировке специальными Федеральными знаками, стала незаконно хранить в гараже, расположенном на территории домовладения № 9 «а» по ул. Торговая в с. Кочубеевском Кочубеевского района Ставропольского края в целях сбыта и продажи. Полученные от продажи немаркированной алкогольной продукции денежные средства направлялись на незаконное приобретение следующих партий немаркированной алкогольной продукции с целью её последующего хранения и сбыта, на покрытие расходов, связанных с незаконной деятельностью, а также тратились на личные нужды. Доход от продажи немаркированной алкогольной продукции ФИО1 получала от покупателей наличными денежными средствами. 

30.12.2020 в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 30 минут, оперативными сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Кочубеевскому району, в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно - розыскной деятельности» № 144 - ФЗ от 12.08.1995 и на основании постановления № 445 от 28.12.2020 судьи Кочубеевского районного суда Ставропольского края, было произведено оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище, расположенном по адресу: 

<

...> «а», в ходе которого в гараже, расположенном на территории вышеуказанного домовладения была обнаружена и изъята из незаконного оборота следующая немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция, не имеющая специальных Федеральных знаков, а именно: 16 стеклянных бутылок водки марки «BMW» (БМВ), крепостью 36,6%, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 230 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3680 рублей 00 копеек; 28 стеклянных бутылок водки марки «Первак», крепостью 36,5%, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 230 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 6440 рублей 00 копеек; 29 стеклянных бутылок водки марки «Царская оригинальная», крепостью 36,9 %; объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 230 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 6670 рублей 00 копеек; 16 стеклянных бутылок водки марки «Русский изумруд пшеничная», крепостью 36,4%, объемом по 1 литру каждая, стоимостью 460 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 7360 рублей 00 копеек; 24 стеклянные бутылки водки марки «Белуга», крепостью 36,6 %, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 230 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 5520 рублей 00 копеек; 17 стеклянных бутылок водки марки «Хортиця», крепостью 35,8 %, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 230 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3910 рублей 00 копеек; 7 стеклянных бутылок водки марки «GOLD 999.9» (ГОЛД 999.9), крепостью 36 %, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 230 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1610 рублей 00 копеек; 22 стеклянные бутылки водки марки «Зеленая марка», крепостью 36,4%, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 230 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 5060 рублей 00 копеек; 13 стеклянных бутылок водки марки «Царская премиум», крепостью 37,4 %, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 230 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2990 рублей 00 копеек; 18 стеклянных бутылок водки марки «Премиум с серебром», крепостью 37,4 %, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 230 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 4140 рублей 00 копеек; 17 стеклянных бутылок водки марки «Айдабульская», крепостью 37,3 %, объемом по 0,75 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 345 рублей 00 копеек, общей стоимостью 5865 рублей 00 копеек; 8 стеклянных бутылок водки марки «Айдабульская», крепостью 35,4 %, объемом по 0,7 литра каждая, стоимостью 322 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2576 рублей 00 копеек; 25 стеклянных бутылок водки марки «Домашний доктор», крепостью 34,6 %, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 230 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 5750 рублей 00 копеек; 15 полимерных банок водки марки «Столовая», крепостью 37,2 %, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 230 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3450 рублей; 10 стеклянных бутылок водки марки «Столичная», крепостью 36,5 %, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 230 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2300 рублей; 15 стеклянных бутылок марки «Спецпаек», крепостью 38,1 %, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 230 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3450 рублей 00 копеек; 12 стеклянных бутылок вина марки «Киндзмараули», крепость не установлена, объемом по 0,7 литра каждая, стоимостью 800 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 9600 рублей 00 копеек; 13 стеклянных бутылок коньяка марки «Лезгинка», крепостью 36,5 %, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 433 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 5629 рублей 00 копеек; 10 стеклянных бутылок коньяка марки «Старый Кенигсберг», крепостью 38,4 %, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 433 рубля 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 4330 рублей; 7 стеклянных бутылок винного газированного напитка марки «BOSCA» (БОСКА), крепость не установлена, объемом по 0,75 литра каждая, стоимостью 340 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2380 рублей 00 копеек; 8 стеклянных бутылок коньяка марки «Корона Кизляра», крепостью 37,7 %, объемом по 0,5 литра каждая, стоимостью 433 рубля 00 копеек каждая, общей стоимостью 3464 рублей 00 копеек; 4 стеклянные бутылки водки марки «Триумф облепиховая», крепостью 35,8 %, объемом по 1 литру каждая, стоимостью 460 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1840 рублей 00 копеек; 3 коробки (тетра пак) вина марки «Шардоне», крепость не установлена, объемом по 1 литру каждая, стоимостью 160 рублей 00 копеек за одну коробку, общей стоимостью 480 рублей 00 копеек; 3 стеклянные бутылки водки марки «Toyota» (Тойота), крепостью 36,3 %, объемом по 1 литру, стоимостью 460 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1380 рублей 00 копеек; 1 бутылка водки марки «Mercedes» (Мерседес), крепостью 35,5 %, объемом 1 литр, стоимостью 460 рублей 00 копеек; 3 бутылки водки марки «BMW» (БМВ), крепостью 39,1 %, объемом по 1 литру каждая, стоимостью 460 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1380 рублей 00 копеек; 1 бутылка конька марки «Hennessy» (Хеннесси), крепостью 34,5 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 433 рубля 00 копеек; 1 бутылка водки марки «Арбатская», крепостью 36,7 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 230 рублей 00 копеек; 10 полимерных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, крепостью 38,7 %, объемом по 5 литров каждая, стоимостью 110 рублей 30 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1103 рубля 00 копеек; 6 полимерных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, крепостью 94,7 %, объемом по 5 литров каждая, стоимостью 269 рублей 90 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1619 рублей 40 копеек; 5 полимерных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, крепостью 95,1 %, объемом по 1,5 литра каждая, стоимостью 81 рубль 32 копейки за одну бутылку, общей стоимостью 406 рублей 58 копеек, стоимость которой установлена заключением эксперта № 303/10-5 от 05.03.2021 Пятигорского филиала Федерального бюджетного учреждения Северо - Кавказского регионального центра судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации и составила 105 505 рублей 98 копеек, из них стоимость спиртосодержащей продукции составила 3 128 рублей 98 копеек, стоимость алкогольной продукции составила 102 377 рублей 00 копеек, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, вину в инкриминируемом ему деянии признала полностью и поддержала свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявленное ей при ознакомлении с обвинительным актом и материалами уголовного дела. 

Пояснила, что согласна с предъявленным обвинением, понимает сущность предъявленного обвинения, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства и понимает, в чём состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка ей заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой ФИО1,

Представитель государственного обвинения не возражал постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

По ходатайству ФИО1, с согласия государственного обвинителя дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Суд убедился в том, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, оно заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником. Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в отношении ФИО1, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Санкция ч.5 ст.171.1 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде трех лет лишения свободы и относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд квалифицирует действия ФИО1, по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Так, ФИО1, совершила умышленное преступное деяние, законом отнесенное к категории преступлений средней тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, пенсионный возраст подсудимой, положительные характеристики.

Вместе с тем, суд принял во внимание, что ФИО1, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, семейное положение, возраст.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимой, конкретные обстоятельства рассматриваемого дела, смягчающие вину обстоятельства, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1, по ч.5 ст.171.1 УК РФ наказания в виде в виде штрафа.

Назначение иных наказаний, предусмотренных санкцией статьи, не будет способствовать, с учетом данных о личности подсудимой, целям наказания и ее исправлению. 

Положения ч.1 ст. 62 УК РФ не учитываются, поскольку наказание назначено в виде штрафа, то есть не наиболее строгое, предусмотренное санкцией данной статьи. 

Оснований для применения ст.53.1, ст.64, ст.73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку учел влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Оснований для применения ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ не имеется.

Суд полагает, что в соответствии с требованиями ст.6 и ч.2 ст.43 УК РФ, именно это наказание будет отвечать целям наказания, восстановлению социальной справедливости и будет способствовать исправлению и перевоспитанию ФИО1,

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда защитника по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. Данный вопрос суд разрешил путем вынесения отдельного постановления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа УФК по Ставропольскому краю (отдел МВД России по Кочубеевскому району) ИНН №; КПП №; ОКТМО №; счет получателя средств №; счет банка получателя №; БИК №; 

Банк – Отделение Ставрополь Банка России/ УФК по 

<

адрес>, КБК: №.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция - 16 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью внутри с надписью на этикетке «BMW»; 28 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью внутри с надписью на этикетках «Первак»; 29 стеклянных бутылок прямоугольной формы объемом по 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью с надписью на этикетках «Водка царская» ; 16 стеклянных бутылок объемом по 1 литру каждая с прозрачной жидкостью внутри и надписью на этикетке «Русский изумруд пшеничная»; 24 стеклянные бутылки объемом по 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью внутри с надписью на этикетках «Белуга»; 17 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью внутри с надписью на этикетках «Хортиця»; 7 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью с надписью на этикетках «GOLD 999.9»; 22 стеклянные бутылки объемом по 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью внутри с надписью на этикетках «Зеленая марка»; 13 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью внутри с надписью на этикетках «Царская премиум»; 18 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью внутри с надписью на этикетках «Премиум с серебром»; 17 стеклянных бутылок объемом по 0,75 литра с прозрачной жидкостью внутри с надписью на этикетках «Айдайбульская»; 8 стеклянных бутылок объемом по 0,7 литра с прозрачной жидкостью внутри с надписями на этикетках «Айдайбульская»; 25 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью внутри с надписями на этикетках «Домашний доктор»; 15 банок, выполненные из пластика объемом по 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью внутри с надписями на этикетках «Водка столовая»; 10 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью внутри с надписями на этикетках «Столичная»; 15 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с прозрачной жидкостью внутри с надписями на этикетках «Спец паек»; 12 стеклянных бутылок объемом по 0,7 литра каждая с темной жидкостью внутри с надписями на этикетках «Кинзмараули»; 13 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с темной жидкостью внутри с надписями на этикетках «Коньяк Лезгинка»; 10 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с темной жидкостью внутри с надписями на этикетках «Коньяк Кенигзберг»; 7 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с жидкостью внутри с надписями на этикетках «BOSCA»; 8 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра каждая с темной жидкостью внутри с надписями на этикетках «Корона Кизляра»; 4 стеклянных бутылки объемом по 1 литру кажная с прозрачной жидкостью внутри с надписями на этикетках «Водка триумф облепиховая»; 3 коробки ТЕТРА ПАК объемом по 1 литру каждая с надписями на этикетке «Шардоне»; 10 пластиковых бутылок объемом по 5 литров каждая с темно-коричневой жидкостью внутри; 6 пластиковых бутылок объемом по 5 литров каждая с прозрачной жидкостью внутри; 5 пластиковых бутылок объемом по 1,5 литра каждая с прозрачной жидкостью внутри; 3 стеклянные бутылки объемом по 1 литру каждая с коричневой жидкостью внутри с надписями на этикетках «Toyota»; 3 стеклянные бутылки объемом по 1 литру каждая с коричневой жидкостью внутри с надписью на этикетке «BMW»; 1 стеклянная бутылка объемом 1 литр с прозрачной жидкостью внутри с надписью на этикетке «Mersedes»; 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью внутри с надписью на этикетке «Арбатская»; 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с коричневой жидкостью внутри с надписью на этикетке «HENNESSY» – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Кочубеевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Е.И. Пунев